non siano abbandonate, quelle essere apprese e amastrate». Allo stesso modo, «lo detto cielo ordina col suo movimento la quotidiana rivoluzione di tutti li altri, per la quale ogni die tutti quelli ricevono e piocono qua giù la virtù di tutte le loro parti». Ancora, se il cielo cristallino smettesse di ruotare, «non sarebbe quaggiù generazione né vita d'animale o di pianta; notte non sarebbe né die, né settimana né mese né anno, ma tutto l'universo sarebbe disordinato, e lo movimento delli altri sarebbe indarno. E non altrimenti, cessando la Morale Filosofia, l'altre scienze sarebbero celate alcuno tempo, e non sarebbe generazione né vita di felicitade, e indarno sarebbero scritte e per antico trovate» (*Conv.* II XIV 8).

Dante si richiama alla dottrina della filosofia morale come scienza architettonica, sostenuta da Aristotele all'inizio dell'*Etica Nicomachea*.<sup>22</sup> Il richiamo al ciò che scrive «Tommaso sopra lo secondo dell'Etica», spesso considerato frutto di una svista,<sup>23</sup> si può invece mettere in relazione con quanto scrive l'Aquinate riguardo al fatto che «virtutes morales sunt magis notae et per eas disponimur ad intellectuales» (*Sententia Ethic.*, II lect. I, 1, 1, p. 76); anche più precisi sono i riscontri con un passo del commento al primo libro (I lect. II, 8-9, ivi, p. 9):<sup>24</sup>

Duo autem pertinent ad scientiam architectonicam, quorum unum est, quod ipsa praecipit scientiae vel arti quae est sub ipsa quid debeat operari, sicut equestris praecipit frenifactivae. Aliud autem est, quod utitur ea ad suum finem. Primum autem horum convenit politicae, vel civili, tam respectu speculativarum scientiarum, quam respectu practicarum; aliter tamen et aliter. Nam practicae scientiae praecipit politica, et quantum ad usum eius ut scilicet operetur vel non operetur, et quantum ad determinationem actus. Praecipit enim fabro non solum quod utatur sua arte, sed etiam quod sic utatur, tales cultellos faciens. Utrumque enim est ordinatum ad finem humanae vitae. Sed scientiae speculativae praecipit civilis solum quantum ad usum, non autem quantum ad determinationem operis; ordinat enim politica, quod aliqui doceant vel addiscant geometriam. Huiusmodi enim actus in quantum sunt voluntarii pertinent ad materiam

<sup>22</sup> Sul valore assunto da questa dottrina nella filosofia politica e, al tempo stesso, nella classificazione delle scienze cfr. IOGNA-PRAT, *Cité de Dieu, cité des hommes*, cit., pp. 181-220.

<sup>23</sup> Così nel comm. di Fioravanti, che rimanda piuttosto a *Eth. Nic.* I 1, 1094a 27-b 2.

<sup>24</sup> Cfr. anche *In III Sentent.*, d. 33, q. 3, a. 1, q. 4, corpus: «politica de omnibus ordinat a quibus et quantum sunt addiscendae vel exercendae, ut dicitur in 1 Ethic». (*Commento alle Sentenze*, VI, p. 666). Sul primato della politica in Tommaso cfr. JEANNINE QUILLET, *L'art de la politique selon saint Thomas*, in *Thomas von Aquin. Werk und Wirkung im Licht neuerer Forschungen*, Berlin-New York, De Gruyter, 1988, pp. 278-285.

moralem et sunt ordinabiles ad finem humanae vitae. Non autem praecipit politicus geometrae quid de triangulo concludat, hoc enim non subiacet humanae voluntati, nec est ordinabile humanae vitae, sed dependet ex ipsa rerum ratione. Et ideo dicit, quod politica praeordinat quas disciplinarum debitum est esse in civitatibus, scilicet tam practicarum quam speculativarum, et quis quam debeat addiscere, et usque ad quod tempus.

È la filosofia morale, e in specie la politica, che «ordina le scienze ad apprendere e comanda, perché non siano abbandonate, quelle essere apprese e amaestrate»: «ordinat enim politica, quod aliqui doceant vel addiscant geometriam». In questa luce si comprende perché essa sia «principalissima», al punto da poter essere preposta anche alle discipline speculative (anche se, come Tommaso si preoccupa di specificare, rispetto a queste ultime la politica è architettonica «solum quantum ad usum, non autem quantum ad determinationem operis»). Nella conclusione della stessa *lectio* (n. 13), l'Aquinate aggiunge (*ibidem*):

Sciendum est autem, quod politicam dicit esse principalissimam, non simpliciter, sed in genere activarum scientiarum, quae sunt circa res humanas, quarum ultimum finem politica considerat. Nam ultimum finem totius universi considerat scientia divina, quae est respectu omnium principalissima.

Benché il riferimento sia probabilmente alla metafisica, per «scientia divina» Dante può avere inteso piuttosto la teologia, cui come abbiamo visto lascia il grado più alto nella sua classificazione: «al cielo quieto risponde la scienza divina, che è Teologia appellata».

Il passo successivo sulla giustizia legale rimanda invece a *Eth. Nic. V 1, 129b 11-35*, p. 454:

Quia autem illegalis iniustus erat, legalis autem iustus, manifestum quoniam omnia legalia sunt aequaliter iusto. Determinata autem a lege positiva legalia sunt, et unumquodque horum iustum esse dicimus. Leges autem dicunt de omnibus coniectantes, vel communiter conferente omnibus, vel optimis, vel dominis, vel secundum alium aliquem modum talium. Quare secundum unum quidem modum iusta dicimus factiva et conservativa felicitatis et particularum ipsius politicae communicatione. Praecipit autem lex et fortis opera facere, puta non derelinquere aciem neque fugere neque abicere arma; et que temperati, puta non mechari neque conviciari; et que mansueti, puta

non percutere neque contendere. Similiter autem et secundum alias virtutes et malicias, hec quidem iubens, hec autem prohibens. Recta quidem que posita recte, deterior autem apesthediasmenos.

L'idea che la giustizia sia «factiva et conservativa felicitatis» è ripresa nel passaggio già citato del *Convivio* secondo cui «cessando la Morale Filosofia [...] non sarebbe generazione né vita di felicitade». Dante doveva avere ben presente anche il commento di Tommaso, nel quale si enfatizza ulteriormente il riferimento alla dimensione politica (*Sententia Ethicorum*, I lect. II, 4-5, t. II, p. 268):<sup>25</sup>

Et quia omnis utilitas humana finaliter ordinatur ad felicitatem, manifestum est, quod secundum unum modum iusta legalia dicuntur ea quae sunt factiva et conservativa felicitatis et particularum ipsius, idest eorum quae ad felicitatem ordinantur, vel principaliter sicut virtutes, vel instrumentaliter sicut divitiae, et alia huiusmodi exteriora bona; et hoc per comparisonem ad communitatem politicam ad quam respicit legispositio.

Dante, come abbiamo visto, applica alla nozione vulgata della perfetta felicità degli angeli («perfettissimo stato») la distinzione aristotelica tra beatitudine della vita contemplativa e della vita attiva;<sup>26</sup> quest'ultima è identificata con l'attività politica, andando oltre la tradizione monastica per ricollegarsi direttamente all'insegnamento dello Stagirita (cfr. *Eth. Nic.* I 5, 1095b 29-31 e X 7, 1177b 6 sgg.) come esso era stato recepito in particolare da Alberto Magno (*Super Ethicam* I, lectio 7, I, p. 33, rr. 1-15). Poiché «la beatitudine della vita attiva, cioè civile», consiste «nel governare del mondo», quest'ultimo potrà essere paragonato a «una ordinata civiltade, intesa nella

<sup>25</sup> Cfr. anche *Summa Theologiae*, *Prima Sec.*, q. 90. a. 2, co.: «Est autem ultimus finis humanae vitae felicitas vel beatitudo, ut supra habitum est. Unde oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudinem. Rursus, cum omnis pars ordinetur ad totum sicut imperfectum ad perfectum; unus autem homo est pars communitatis perfectae, necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem. Unde et philosophus, in praemissa definitione legalium, mentionem facit et de felicitate et communione politica. Dicit enim, in V Ethic., quod *legalia iusta dicimus factiva et conservativa felicitatis et particularum ipsius, politica communicatione*, perfecta enim communitas civitas est, ut dicitur in I Polit.»